АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.09.2017                                                                № 1202

г. Кореновск
О внесении изменений в постановление администрации муниципального

образования Кореновский район от 28 октября 2016 года № 1114 «Об
утверждении ведомственной целевой программы «Создание условий для

развития сельскохозяйственного производства в муниципальном
образовании Кореновский район на 2017 год»

В целях уточнения мероприятий программы на основании постановления
администрации муниципального образования Кореновский район от 18 июня
2012  года  №  1149  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  разработки,
утверждения  и  реализации  ведомственных  целевых  программ»  (c
изменениями,  внесенными постановлениями  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  от  20  октября  2014  года  №  1641,
от 1 декабря 2015 года № 1606) администрация муниципального образования
Кореновский район п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести  изменение  в  постановление  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  от  28  октября 2016  года  №  1114  «Об
утверждении  ведомственной  целевой  программы  «Создание  условий  для
развития  сельскохозяйственного  производства  в  муниципальном  образовании
Кореновский  район  на  2017  год»,  изложив  приложение  в  новой  редакции
(прилагается).

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
муниципального образования Кореновский район от 14 августа 2017 года №1032
«О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  от  28  октября  2016  года  №  1114  «Об
утверждении  ведомственной  целевой  программы  «Создание  условий  для
развития  сельскохозяйственного  производства  в  муниципальном  образовании
Кореновский район на 2017 год».

3.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
разместить    настоящее постановление  на официальном сайте администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".
          4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                       С.А. Голобородько

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                постановлением администрации
                                                                                   муниципального образования
                                                                                            Кореновский район
                                                                                          от 07.09.2017 № 1202

                                                                                          «ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                постановлением администрации
                                                                                   муниципального образования
                                                                                            Кореновский район
                                                                                          от 28.10.2016  № 1114

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы

«Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в
муниципальном образовании Кореновский район на 2017 год»

Наименование
программы

Ведомственная  целевая  программа  «Создание  условий
для  развития  сельскохозяйственного  производства  в
муниципальном  образовании  Кореновский  район  на
2017 год» (далее - Программа)

Основание для
разработки
Программы

Федеральный  закон  от  6  октября  2003  года  №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральный закон от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ
«О развитии сельского хозяйства»

Главный
распорядитель
бюджетных средств

Администрация  муниципального  образования
Кореновский район

Цели  программы Увеличение объема производства сельскохозяйственной
продукции,  повышение  эффективности  сельского
хозяйства, рациональное использование земель

Задачи программы Ускоренный переход к использованию новых
высокопроизводительных и ресурсосберегающих
технологий;  улучшение общих условий
функционирования сельского хозяйства путем
сохранения и поддержания почвенного плодородия;

повышение производительности труда на основе
стимулирования к использованию современных
технологий, совершенствование организации
производства;  участие  сельхозтоваропроизводителей  в
выставочных  имиджевых  мероприятиях  (выставки,
конкурсы,  ярмарки);  обеспечение    материального
стимулирования   работников  агропромышденного
комплекса

Сроки реализации
программы

2017 год

Объемы и источники
финансирования
программы

Объем  финансирования  составляет 360000  рублей  из
средств  бюджета  муниципального  образования
Кореновский район

Контроль за
выполнением
программы

Администрация  муниципального  образования
Кореновский район

1.Правовое обоснование решения проблем

Программа разработана на основании Федерального закона  от 6 октября
2003    года    № 131    ФЗ   «Об     общих    принципах    организации    местного
самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона Российской
Федерации  от  29  декабря  2006  года  №  264-ФЗ  «О  развитии  сельского
хозяйства».

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Программа определяет цели, задачи и основные направления
увеличения объема производства сельскохозяйственной продукции, повышения
эффективности сельского хозяйства, рационального использования земель в
муниципальном образовании Кореновский район, финансовое обеспечение
мероприятий, показатели их результативности.

Общая площадь муниципального образования Кореновский район
составляет 142,6 тыс.гектаров. Сельскохозяйственные угодья занимают 111,9
тыс. гектаров, в том числе пашня — 110,5 тыс. гектаров.

Агропромышленный комплекс включает  41 предприятие по
производству сельхозпродукции, 3  предприятия по обслуживанию сельского
хозяйства, 7  предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности,
255 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей
и  16,8 тысяч личных подсобных хозяйств. По оценке в 2016 году валовой сбор
достигнет: зерна 398,4  тыс. тонн, подсолнечника 40,4  тыс. тонн, сахарной
свеклы 320,6  тыс. тонн, сои 11,6  тыс.тонн. На начало 2017 года численность

поголовья крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств составит 15,4
тыс. голов, в т.ч. коров — 5,5  тыс.голов, численность поголовья свиней —6,6
тыс.голов, овец и коз — 2,7 тыс. голов, птицы — 891,0 тыс.голов.

Основными причинами относительно медленного развития отрасли
сельского хозяйства являются:

недостаточно высокие темпы технологической модернизации отрасли,
обновления основных производственных фондов и воспроизводства
почвенного плодородия;

финансовая  неустойчивость  отрасли,  обусловленная  нестабильностью
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,
недостаточным  притоком  частных  инвестиций  на  развитие  отрасли,  слабым
развитием страхования при производстве сельскохозяйственной продукции;

ограничение доступа сельскохозяйственных товаропроизводителей к
финансовым рынкам, материально-техническим ресурсам;

Сохранение почвенного плодородия земель и его рациональное
использование при хозяйственной деятельности имеет огромное значение для
сельского хозяйства и экономики района. Для сохранения почвенного
плодородия и предотвращения дальнейшего развития негативных процессов
необходимо проведение комплекса мероприятий.

Должное внимание необходимо уделить развитию отрасли
животноводства.   Рост  продуктивности   молочного   скотоводства  зависит  не
только от соблюдения технологии содержания и кормления крупного рогатого
скота. Не меньшую роль играет и эпизоотическое благополучие
животноводства молочного направления как отрасли. В первую очередь это
связано с уровнем заболеваемости крупного рогатого скота лейкозом,
наносящим значительный экономический ущерб.

Ликвидация лейкоза крупного рогатого скота на территории
муниципального образования  возможна только при комплексном подходе к
решению этой проблемы, достаточном финансировании организационно-
хозяйственных мероприятий.

3. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются: увеличение объема производства
сельскохозяйственной продукции, повышение эффективности сельского
хозяйства,  рациональное использование земель.

Для достижения этих целей необходимо решение основных задач:
ускоренный переход к использованию новых высокопроизводительных и

ресурсосберегающих технологий;
улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства

путем сохранения и поддержания почвенного плодородия;
повышение производительности труда на основе стимулирования к

использованию современных технологий, совершенствование организации
производства;

участие  сельхозтоваропроизводителей  в  выставочных  имиджевых
мероприятиях (выставки, конкурсы, ярмарки);

обеспечение    материального    стимулирования   работников
агропромышленного комплекса.

4.Краткая характеристика мероприятий Программы

Мероприятия Программы направлены  на  обеспечение  трудового
соперничества.

тыс.рублей
№
п/
п

Наименование
мероприятия

Источники
финансиро

вания

Объем
финансир
ования,
всего

Срок
реализации

мероприятий

Муниципальный
заказчик

1 Поощритель-
ные выплаты

Районный
бюджет

338,4 4 квартал 2017
года

Администрация
муниципального

образования
Кореновский район

2 Обеспечение со-
ревнования,
приобретение
рамок,   цветов,
кубков,  изготов-
ление дипломов,
грамот

Районный
бюджет

21,6 4 квартал 2017
года

Администрация
муниципального

образования
Кореновский район

ИТОГО по
программе

360,0

5. Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы финансируются за счет средств бюджета
муниципального образования Кореновский район в сумме 360000 рублей.

6.Срок реализации Программы

Мероприятия Программы будут выполнены в 2017 году.

7.Ожидаемые результаты реализации Программы

В итоге реализации Программы ожидается:
увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции,
рациональное использование земель,
финансовое обеспечение мероприятий по трудовому соперничеству
Показателями результативности реализации Программы являются:

Наименование индикатора результативности Единица
измерения

Базовый
показатель

План
на

2017 год

Валовой сбор зерна (в весе после доработки) тыс.тонн 335,5 420,4

Урожайность зерновых культур ц/га 58,3 59,5

Рациональное использование земель % 100 100

8.Контроль за ходом выполнения мероприятий

Управление  сельского  хозяйства  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  является  координатором  выполнения
мероприятий  Программы.  Для  проведения  мониторинга  составляет  в
установленные сроки следующие отчеты:

-ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
квартальный  отчет  о  выполнении  мероприятий  программы  с  указанием
объемов финансирования и степени их выполнения;

-в срок до 1 февраля года,  следующего за отчетным,  итоговый отчет о
выполнении мероприятий программы с указанием объемов финансирования и
степень выполнения;

-в  срок до 1  марта  года,  следующего  за  отчетным,  производит оценку
эффективности и результативности реализации программных мероприятий.

Начальник отдела экономического развития
сельского хозяйства управления сельского
хозяйства администрации муниципального
образования Кореновский район                                                 И.А. Пустоварова»

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ